Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 188/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002100/2016-67 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Angelica Espinosa Barbosa Miranda, de aprovação de relatório de
atividades desenvolvidas durante afastamento para participar do "lith
International Union Against Sexually Tra,nsmitted Infections World Congress' ,
em Marrakesh, Marrocos, no período de 08 a 13 de maio de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Profa. Dra. Liliana Cl"lajta'Aparecida 	ta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 187/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no• Processo n° 23068.002182/2016-40 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, lotada no Departamento de
Enfermagem, de aprovação relatório de atividades desenvolvidas durante
afastamento para participação na avaliação de curso de graduação em
Enfermagem, na cidade de Caacupe/Paraguai, no período de 04 a 06 de maio de
2016.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	nta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 186/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.020909/2015-90 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela
docente Patricia Duarte Deps, lotada no Departamento de Medicina Social, de
aprovação relatório de atividades desenvolvidas durante afastamento para
participar dos "Estudos sobre Paleopatologia da Hanseníase", na University of
Bradford e na University Durham, Reino Unido, no período de 13 a 25 de maio
de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Co/P-wt
Profa. Dra. Liliana Aparecida Piihsatà de Barros

Presidente

Profa. Dra. Lilia a Apareci
Presidente

enta de Barros

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 185/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732348/2016-56 - Colegiado
do Curso de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, de alteração do período de oferta da
Disciplina Fonoaudiologia Educacional (F0N10660), do 7° período passa a ser
ofertada no 5° período.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 184/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.734970/2016-07 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente
Lilian Citty Sarmento, de aprovação do relatório final de prestação de serviço
voluntário como professor junto a disciplina de Odontopediatria (0D007483),
realizado no período de 2013 a 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

-14 - ProPi. Dra. Liliana Aparecida ' nta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 183/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.785134/2015-00 -
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Rita Inês Casagrande da Silva, lotada no
Departamento de Enfermagem, de aprovação do relatório semestral de
afastamento para cursar Doutorado no DINTER - Programa de Pós-Graduação
em Enfermagem, da Escola de Enfermagem Anna Nery, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

CP9-13tVe— Profa. Dra. Liliana Aparecida • enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 182/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.737036/2016-39 - Colegiado
do Curso de Nutrição,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Valdete Regina Guadalini e Carolina
Perim de Faria, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta,
respectivamente, do Curso de Nutrição para o biênio 2016-2018.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

15dtc(30t-
Profd. Dra.  Liliana Apar 	imenta de Barros

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 181/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.009330/2016-57 - Programa de
Pós-Graduação em Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar eleição das docentes Cândida Caniçali Primo e Flávia Batista
Portugal, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

ProP. Dra. Liliana Aparecida • 	ta de Barros
Presidente

Presidente

oypplícue..

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 180/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.737678/2016-38 -
Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Medicina Social de substituição
do Professor Thiago Dias Sarti pela Professora Brunela Pitanga Ramos
Madureira, como Representante na Comissão Estadual de Integração Ensino e
Serviço - CIES.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 179/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e,
considerando o contido no• Protocolado n° 23068.784740/2015-08 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar a solicitação do Departamento de Morfologia, de Composição de
Nova Banca de Concurso Público de Provas e Títulos para Professor de
Magistério Superior, conforme Edital n° 90/2015, área: Ciências Biológicas
(CNPq 2.00.00.00-6) e Subárea: Morfologia (CNPq 2.06.00.00-3), para
provimento de 01 (vaga) para professor Adjunto, em regime de 20 horas, nível
I, em vaga proveniente da aposentadoria do docente Daniel de Siqueira;
conforme abaixo:

Prof. Daniel de Siqueira UFES Presidente

Prof. Márcio Antônio Babinski UFF Membro Externo

Prof. Esern Pereira Cerqueira USP Membro Externo

Prof. Rafael Cisne de Paula UFF Suplente Externo

Prof. Cesan Alexandre Fabrega Carvalho USP Suplente Externo

Para secretaria a Banca, a servidora Vanessa Bastos Martinelli.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	enta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 178/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.737651/2016-45 - Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar a Comissão para elaboração da Pesquisa eleitoral junto à
comunidade universitária do Centro de Ciências da Saúde visando a escolha de
Diretor e Vice-Diretor do CCS/UFES para o quadriênio 2016 -2020. Atribuir

a Leandro Zucolotto Afonso e Silvia Amaral Pimenta de Pádua a função de

secretariar os trabalhos da Comissão.

Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves Presidente Docente

Mabel Gonçalves Almeida Vice
Presidente

Docente

Leandro Zucolotto Afonso Membro Administrador

Silvia Amaral Pimenta de Pádua Membro Assistente em
Administração

Naylla Dantas Cruz Membro Discente

Marcos Vinícius da Silva Cordeiro Membro Discente

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Prof. De. Gláucia Rodrigu s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 177/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.733814/2016-11 -
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo
docente Eduardo Henrique Beber, lotado no Departamento de Morfologia, de
aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PÁAD/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Cart —
ProP. Dra. Liliana Apareci Snta de Barros

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 176/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no usb de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.738329/2016-33 -
Departamento de Clínica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Clinica Odontológica, de Abertura de Vaga pata Processo
Seletivo de Prestação de Serviço Voluntário na disciplina de Radiologia do
Departamento de Clinica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

Profa. Dra. Liliana Aparecida Pi t. a de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 175/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.738327/2016-44 -
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo
Departamento de Clinica Odontológica, de Abertura de Vaga para Processo
Seletivo de Prestação de Serviço Voluntário na disciplina de Periodontia do
Departamento de Clinica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 23 de junho de 2016.

CP4Qh(tie Prol'. Dra. Liliana Aparecida 	ta de Barros
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014